>
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Hedervvara relaxare. Quibus quidem relationibus iidem domini 
Hederwary minime contenti sedulo ac diligenter insteterunt 
coram domino locum tenente regiae maiestatis specialiter ad 
hoc delegato, etiam coram domino nostro, comite Posoniensi, 
qui quidem dominus locumtenens eidem praefato domino 
Petro Bakyth, authoritate regia seriöse mandaveret, ut con
stitutioni huiuscemodi generali parere debeat et teneatur sub 
poena in generali constitutione expressa. Tandemque idem 
dominus Petrus Bakyth per literas dominorum locumtenentis 
et dicti comitis Posoniensis requisitus medio egregii Francisci 
Felpechy, familiaris sui antefato domino comiti Posoniensi 
praefata bona dominorum de Hederwara remittenda nuntia
verat sicque rursus et denuo, ergo Thomas Illyés vicecomes 
personaliter una cum egregiis praefato domino Petro Kemendj 
ac dominis Michaele et Ladislao Amadé de Warkony, Gabriele 
Aczel, necnon nobile Francisco Kwchyar de Gwtakarchya, 
iudice nobilium huius comitatus feria quarta ante festum 
sancti Georgii martiris (dpr. 19.) proxime praeteriti ad domi
num Petrum Bakyth profecti fuerimus, quem eotunc perso
naliter minime reperientes, sed ex commissione et mandato 
dominorum suorum dictus Franciscus Felpechy et Michael 
Thot, officialis in castello Raro constitutus bona praefatorum 
dominorum de Hederwara relaxare dixerunt tali modo, quod 
si infra quindecim dierum spatio bona domini ipsorum vide
licet praefatum castrum Lak cum pertinentiis non remiserint, 
extunc e converso completis diebus quindecim eadem bona 
omnia et iura possessionaria dominorum de Hederwara remissa 
denuo recuperare, recuperataque tenere et possidere dominus 
ipsorum vellet. Quibus sic peractis iidem domini Hederwary 
mox et incontinenti cum protestatione coram nobis retude
runt et dixerunt, quod dominus Petrus Bakyth particulariter 
tantum et non iuxta constitutionem generalem ipsis bona et 
iura eorum possessionaria remisisset, quia adhuc multos 
iobagiones ipsorum sessionatos de iure et ab antiquo ad 
ipsos pertinentes, videlicet providos Antonium Sebestkyen, 
Gregorium K ys  in Ewthen, Blasium Kalman in Zygeth, 
Sebastianum Kys, Petrum Kys et Michaelem Nemeth in 
Zenth-Pal et Simonem Messaros pro media parte sessionis
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in Lypolthffalwa  commorantes minime relaxasset, sed inde
bite viaque iuris sine omni reservasset in contemptum arti
culorum generalis constitutionis potentia mediante. Insuper 
iidem domini Hederwary cum eadem protestatione asserentes, 
quod dictus dominus Petrus Bakyth ante remissionem eorun
dem iobagionum contra mandatum regiae maiestatis superinde n
factam taxam extraordinariam eisdem iobagionibus imponere, 
boves quoque eorum arabiles auferens et de portione eorun
dem ad portionem domini condam Francisci de Hederwara 
quamplurimos transmutasset, videlicet Michaelem Vamosy, 
Valentinum Echy in Medwe, Mathaeum Vinche in Dvvnasegh, 
Georgium Beresk in Hederwara, Colomannum Thot et Albertum 
Vadaz in Olthowa, Mathaeum Zambo in Zygeth, Clementem
Fabian, Nicolaum C yv h a s ,.................. Madaraz, Georgium
Maior in Asswan, Blasium et Ambrosium Feketke, in Zabady, 
Albertum Dekan, Ambrosium Fenez in Lypolthffalwa, Joannem 
Kelemen et alterum Joannem Zambo in Darno, Gregorium 
Chyntal in Remethe, Balthasarem molendinatorem in Bodak, 
Laurentium Koncz in Gywlwz possessionibus commorantes 
pro se minus iuste et indebite retinuisset, quos modo quo
que in praesenti teneret et conservaret potentia mediante in 
praeiudicium et dampnum eorundem valde magnum, castrum 
quoque Hederwar et castellum Zygeth dirutum et desertum 
ac solo aequatum esse affirmantes. Quibus omnibus prae
missis praesentes literas nostras eisdem dominis Hederwary 
concedendas duximus pro uberiori cautela iuris ipsorum, 
sigillo comitatus roboratas. Datum in Paka, die dominica 
Jubilate, die scilicet et loco congregationis nostrae generalis, 
anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo s[ecundo.]

K í v ü l : Spectabili et magnifico domino comiti Alexio Thurzo de 
Bethlenffalwa, iudici curiae et locumtenenti regiae maiestatis, domino 
nobis gratiosissimo.

Eredetije erősen rongált papíron, három záró pecséttel, Fasc. 8.
Nr. 16. jelzet alatt.
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77.
Baka, 1542 jú liu s elején. Héderváry György értesíti bátyját, 
Lőrinczet, a borból befolyt jövedelmekről, peréről és hadi készü

leteiről.

Egregie domine, frater charissime, servitiorum meorum 
commendationem.

Rediit Joannes, a quo sanitatem dominationis vestrae 
et fratrum meorum intellexi. Et ego Deo volente sum sanus, 
de omnibus Deo omnipotenti reddenda gratia maxima etc. 
Vina adduxeram pacifice, sed cum maxima afflictione et 
difficultate. Adhuc ex itinere aliqua miseram ad educillandum 
per denarios IV., sed stulte egeram, ut ad Ewthen tria vel 
quattuor maiora non miseram, et plura ebibissent, nam illic 
moratur exercitus domini Vayspurger. Nunc autem praeter 
inundationem aquarum illuc mittere nequaquam possum.

Primum vas rubeum ex Jaurino miseram ad Ewthen, 
2. ad Medwe, 3. ad Dwnasegh, rotundum magnum, maxi
mum ad Assvvan, 5. ad Remete, 6. hic in Baka, quia 2 
famulis opus fuit etc., 7. dedi domino Petro. Adhuc quattuor 
restant. Hodie si venirent, iterum unum mitterem ad Aswan. 
In Medwe et in Dwnasegh nondum ebiberunt, quia iobagio- 
nes Petri Bakyth econtra vicissim educillant.

Introitus.
Ex Ewthen dati sunt fl. XII.
Ex Asswan dati sunt fl. XVII.
Ex Remethe dati sunt fl. VIII. Facio mensuram, videbo 

exitum.
Ex Medwe dati sunt fi. III.
Ex Dwnasegh dati sunt fi. III.
Ex Baka dati sunt fi. VIII. Restantiam bibimus.
Exitus.
Casparo Lypchey propter equum fi. L.
Ladislao. Amadé propter debitum fi. XXXII. Solvi 22, 

teneor adhuc 10.
Misi ad S. Georgium fl. VI.
Adhuc teneor domino Petro Kemendj fi. X.
Et dominae relictae domini Esegwari fi. X. Ouos expo

sueramus in diéta.
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Et domino comiti Johanni Zalay 1 fl. X.
Adhuc habeo in S. Georgio unum vas vini 22 urna

rum, valde bonum. Nuper dicunt (?) II. urnas pro fl. I. ven
didisse.

Nunc urna una 1 fl. et hic iam gravi pretio vendun
tur. — Erat animus mihi emere, sed iam frustra.

Praeterea oportet me solvere etiam sexagesimam colo
norum. Iam solvi pro maiori parte.

Iam vellem ire ad Wiennam propter multa negotia, si 
expensas ordinare possem; de illis, quibus dominatio vestra 
mihi mandat, curabo: de panno rubeo, stameto valde bono, 
si suba nunc fieri non posset, ne aegre ferat dominatio vestra, 
quia semper possumus habere; sed si possibile erit, non 
praetermitto et subám.

Primo ibo ad dominum meum finire de onqnibus meis 
negotiis, si bene mecum egerit bonum, alias dimittam eum, 
nam servitores optant servitia eorum et vestimenta, si etiam 
dominus meus mihi nunquam quidquam dederit.

Secundo ibo propter iobagiones nondum dimissos. Si 
Petrus Bakyth dimiserit, bene erit; si non, dabit bonam 
relationem, oportetque quaerimonias deferre ad regiam ma
jestatem.

Ad praeparationem ad bellum multis indigerem. Si 
tentoria non dederit dominus Joannes Komornyk, tunc emam 
unum bonum; possunt emere pro XII. fl. Dedi II. fl. Bene
dicto ad attinendas sellarum et equorum heuederth, sygelet, 
farmetringt, ketewfeketh es syyokra. Dominatio vestra dixerat 
Joanni X nemez emere velle, quod maxime necessarium esset 
et sellas dominatio vestra ducat secum. Quam bene esset, si 
dominatio vestra nuntiaret az syjartonak feervvarra, hogy az 
hegy vamerth II fl. vagy III fl. serth adna, ne forte daret, 
utique paratae pecuniae non exponerentur, kengel syok, fek, 
heueder, kengel vas. Si dominatio vestra pulchrum calcar, 
vel cuprum, vel aeneum inveniret, quam bene esset et cin
gulum album longum, gapototh, ha katonat talana .k. joth 
meg tarchya .k. lovvas legenys fykes volna. Satis exposui

1 Pozsony megye főispánja.

ad servitores et adhuc in dies plus oportet exponere; sed 
curabo, ut mea non exponam ad eos amplius. Est mihi 
animus, si dominationi vestrae videtur, ut emam unam 
navem, quae mille metretas ordei et tritici ferre potest. 
Ordeum, farinam et alia victualia mecum ducam. Faciam 
super navem unum fornacem parari facere, in quo continue 
pistant panes et unam ex antiquis mulieribus ducam super 
navem et dominatio vestra per aridam ex Som vina, ordeum 
et alia mittat, ego vero per aquam fenum et alia etc.

Ceterum quod summum et maximum est, oportet domi
natio vestra egregia ad festum divae Margarethae (júl. 13.) 
hic esse. Ad illum diem habemus diem praefixum per domi
num comitem Joannem Zalay ad iudicium ex parte villae 
Gvvlwez, quia relicta Alberti1 magistri et socer suus instant 
propteh illam villam. Hoc autem ego movi non ex ira cum 
ipsis, sed ex quo altera maiora Deo volente liberavimus, 
cetera minora in restantiis ne dimittamus. Primum iudicium 
habui in festo Joannis Baptistae (jún. 24.), alterum in festo 
Ladislai regis (jún. 27.). Dixi eis: amici, si videro literas 
obligatorias patris mei, volo redimere literas; sed non habent; 
soli ipsi fatentur. Sed dicunt ex coniecturatione, si maxima 
necessitas non compulisset patrem meum, nequaquam villam 
istam ad manus Alberti literati in possidendam dedisset, sed 
omnino in aliquali summa, vel pignore ipsi restituisset, et 
saepius patrem rogasset, ut in capitulo ipsi super huiusce- 
modi summa 200 fl. literas fassionales fecisset, sed semper 
dilationem fecit in tantum, ut finaliter tempora periculosa 
advenissent, quibus incideramus. Volentes [mihi ?] iuramentum 
imponere, quod a patre nunquam audierim, ut in summa 
aliqua vel pignorasset, sed ex bona voluntate sua ad tempus 
ipsi in possidendam dedisset. Ceterum concordare me cum 
ipsis volentes, ut ex prato, fenile et arabilibus terris si non 
totum, vel partem ipsis dare deberem, respondi maiorem natu 
me habeo, qui dux meus et antecessor e s t; sine scitu et 
voluntate fassionem facere, etiam minorem rem non prae
sumo facere, nec decet. Placuit dominis iudicibus, nobilibus

1 Tharchy.

__ 122 __
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videlicet comitatui, igitur praefixerunt hunc terminum; si 
interim concordare possimus cum ipsis, bene; si non, tunc 
iudicium erit. Igitur dominatio vestra ante festum Margarethae 
veniat. Credo omnia bene fieri posse cum ipsis, nam servitia 
eorum commendant.

Aves IIIÍ. magnos, maximos et pulcherrimos dominationi 
vestrae egregiae teneo, tres maximos iuvenes et de bono 
genere, quartum antiquum 2 annorum, quem habuit dominus 
comes Zalay, qui grues et thuzok capiebat. Iam in hoc vo
luntati eiusdem obtemperare volui, nolo consulere quicquam 
dorso meo, quia in hac parte bene et prope stat negotium. 
Sed dominatio vestra ducat secum Ifthok, quia videretur iam 
tempus esse eos docere. Pingues, pinguissimi ludunt in domi
bus eorum az kafba, sed solus miro, quod ambo pacifice 
permanent in uno loco. Dominatio vestra ducat mihi per 
unum kochy cepos amaros et si maturescerent, ducat fog- 
hagyma cum abundantia et hic abundare facerem. Aceto 
indigerem maxime et in bello erit necesse. Si bovem amissum 
dominatio vestra quaerere faceret, bonum esset. De bobus 
ablatis per Petrum Horwat domino Joanni loquer et scribere 
facio cum ipso; si restituit, bene; si non, tunc praesententur 
literae.

Nullus canis nobiscum venit. Dominus Petrus moleste 
fert indignationem dominationis vestrae, quia contra domi
nationem vestram agere non intendit, et rogat, ut coram 
dominatione vestra ipsum excusarem. Dominus Gabriel1 non
dum reversus ex Vienna, exspectatur solitissime a domina.

Maxime doleo de bove amisso; si inveniri posset, bonum 
esset. Pinguem bovem VIII. fi. vendiderunt, nisi duos loco 
illius emere, dominus Petrus Kemendj etiam dabit unum, pro 
quo mittam. Antiquos duos iterum mittam ad unum meum 
iobagionem, ubi teneatur, pingue fiat et vendatur. Stulte egi, 
hucusque in insula pingues < fuissent. Iam facio incipere ara
tionem, sed adhuc tantum 8 boves habeo, nondum alii intro
ducti. Duo iuga boum ordinare vellem, si possem. Vacca 
habet vitulinam, sed una tantum. Si plus essent, valerent.

1 Aczél Gábor,
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Ex multis multum lac mulgere possent et caseos et butyrum 
cumularem.

Audio ab omnibus venientibus maximum populum esse 
iam Wiennae et in dies augmentantur. Dicunt ad centum 
milia iam habere regiae Maiestatis expeditionem. Maior pars 
prope Viennam castrametati sunt.1

Azon igen kerem .k. hogy kegelmedjs iryon Gewregdy 
Palnak, hogy ferzene nekem penzem feyebe keth wegh syrth, 
merth felete ygen fykes volnék az nekyl. Ha paynek feret 
tehetne .k. azys fykes volna. Az louath kerye megh .k. 
Chyoron Andoryaftul.

Est una olla aenea apud dominum Joannem Esegwary, 
quam soror domina Soffya in Debrente ipsi dederat. Domi
natio vestra petat ab eo, quia soror rogavit, hogy megh 
onaftatnam ollam. Ne praetermittat dominatio vestra.

Eredetije papíron, Fase. M. 1. Nr. 20. jelzet alatt.

78 .

Váczczal szemben levő táborból. 1542 szeptember 10. Héder- 
váry György a táborban történt eseményekről értesíti bátyját, 

Lőrinczet, s maga számára élelmet és pénzt kér.
Egregie domine, frater charissime ac unice observandis- 

sime servitiorum meorum solitam debitamque commendationem.
Nova, quae digna scitu dominationis vestrae egregiae 

essent, alia non habemus. Sumus nunc castra metati ex 
opposito Vaciae. Hodie pons per Danubium incepta est parari 
ad insulam, ex insula vero ad Waciam et de Vacia sic 
tandem volente Deo ibimus ad obsidendam civitatem Pest. 
Magna multitudo et frequentia hominum in unum congregata 
sunt. Affirmant nisi hic centum millia homines esse, praeterea 
quotidie augmentatur (?) populus. Ex altera parte Danubii 
XVII comitatus castra metati sunt penes Vaciam, praeterea 
dominus Dragffy ibidem cum mille equitibus. Advenit et 
dominus Franciscus Nyary cum duobus milibus equitibus; 
praeterea dominus Balassa. Dicunt Melchiorem Balassa versus

1 Július első hetében gyülekeztek a hadak, de jóval kisebb szám
ban. 6-ikán érkezett a bécsi táborba Brandenburgi Joachim fővezér és 
8-ikán indult Bécsből.
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Pesth fuisse et quinque captivos duxisse, sed et dominus 
Zreny exspectatur cum. multis et ex Sclauonia multi. Et illa 
nova possum scribere dominationi vestrae egregiae, quod 
oratores de Transilvania venerunt de potioribus; a regina 
venit Michael Somlay, Benedictus Bayony, a fratre Georgio 
Georgius Horvat, praefectus castri Varadiensis, a regno 
Transilvaniae venit Franciscus Kendy, az zekelekyf jeles 
keuethet kyldettec. Et ex regno Transilvaniae et ex civitatibus 
liberis alii nobiles et domini, quorum nomina nunc non 
occurrunt. Illorum tentoria penes tentoria generalis capitanei 
locati (így) sunt et hodie in convivio eos tractavit generalis 
capitaneus. Omne bonum speratur de iis omnibus. Sed et 
Rasciani veniunt decem millia, quae in via sunt ex Lugos 
et Medgyes ac Themeswar undique confluunt et victualia 
universa, quam primum traiecimus nos ipsos per Danubium 
trans Tysiam ; satis superque feruntur. Sed hucusque maximo 
silentio fuerunt ex utraque parte et Budenses et nos. Duobus 
miliaribus sumus a Buda, nec nos ipsos, nec ipsi nos impe- 
derunt (így).

Marthalocii ipsi, sicut consueti sunt, furant, oberrant, 
ut fame rugientes leones post castra. Et nuper a capitaneo 
nostro domino Laurentio Nyary Stephanus Gychy domi se 
rogaverat absque scitu domini reverendissimi. Ut audimus 
redeondum (így) ex domo huc per Tureos captus esset. Si 
sic se res habet, certe magnum damnum et periculum. Et 
dominationem vestram egregiam rogo amorem Dei divi et 
omnipotentis, custodiat se a tali periculo ambulando huc illuc, 
sit dominatio vestra bene oculatus in via, semper vigilet, 
domi dormiat dominatio vestra plus (így).

De victualibus autem mihi mittendis rogo dominationem 
vestram egregiam vel amore Dei, ut eadem sit memor, nec 
obliviscatur mei, quia post Deum fretus sum praesidio domi
nationis vestrae egregiae. Bona fide praeter duos florenos 
non habeo et cum hoc ultra tribus ebdomadis oportet me 
pervenire. Quotidie florenus unus in auro exponitur, facientes 
florenum unum denarios XXXX praeter avenam. Ad pran
dium et ad cenam sex pinta vini, per sex denarios pinta; 
praeterea caro et alia quotidiana necessaria. Dominus autem
I
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noster (?) vix duobus ebdomadis post mensem solvet nobis, 
ideo curae et industriae dominationis vestrae egregiae me 
totum submisi. Omnia genera victualia, quo citius fieri pos
sunt, mittantur; formagium, caseum, butyrum, avena, ordeum, 
farina, panes. Acetum non habeo; mittatur cum uno vasculo. 
Sal unum habeo et panes magni mittantur et omnia cum 
numero. Et mittat dominatio vestra egregia unam mensuram, 
cum qua mensuremus avenam et alia, quae vendere volumus.

Pro famulis conducendis satis sollicitus fui; quam pri
mum habuero, statim nobilem de Zamolj domo mittam, pro
bum et fidelem et ad servitia domestica satis idoneum.

Vasa, quae ordinaveram, reliqui Strigonii in nova civi
tate, in hospitio meo VIIII, et navem et plura vasa emam, 
dummodo habeam, per quos sursum mittam. Et equam 
rubeam domi mittam, dummodo alteram dominatio vestra 
egregia mittat et altera certe est satis macilenta. Pro duobus 
melioribus remitterem dominationi vestrae egregiae.

Iam et via etiam erit stricta, quia timendum est a 
martalocz, caute oportet ambulare. Ideo longa via videtur 
mihi per kochy propter timorem Turearum, nisi si ex parte 
Vaciae si veniret, sed labor maximus et ego dederam expen
sas et lanio et Mathaeo Kwchodj.

Ego desiderio desiderarem literas dominationis vestrae 
egregiae videre, ex quibus sanitatem et statum dominationis 
vestrae egregiae et fratrum percipere possem. Si autem ani
mus dominationis vestrae egregiae erit mittere victualia per 
kochy, ne vacuum mittat infra equos kochy, et praesertim 
si eadem duas miserit, unus fiat currus noster (?), alter 
pauperorum iobagionum, sicut dominationi vestrae videntur. 
Pisces mittantur. Eri perfecimus pisces per dominationem 
vestram missos.

Datum ex opposito Vaciae versus Buda (így) die 
dominico post Conceptionem 1 (így) Mariae anno 42

frater et servitor dominationis vestrae egregiae 
G(eorgius) H(ederwary).

1 Tévesen Nativitatem helyett. — U. i. Conceptio szerint decz.
9-ikén még a szentendrei szigeten sem lennének, pedig már okt. 8-ikán
Pest alól a hátrálást is megkezdték.
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U. i. Ecce misi dominum Michaélem nobilem de Zamolj, 
probum et fidelem. Videbit dominatio vestra egregia, ut eadem 
concordabit cum eo, ad nullum servitium piger. Ideo misi 
domum, ut sit penes dominationem vestram egregiam et 
dominatio vestra ne derelinquat eum tam in dando, quam 
aliis negotiis et pretium aequum cum Andrea Penzes. Domi
natio vestra egregia faciat ipsi solvere florenos XI. Penzes 
requirat debitorem suum. Illum vero nobilem potest ad omnia 
negotia confidere, si huc infra ad me, si necessitas postularet, 
vel ad alium locum dominatio vestra potest mittere. Et alium, 
quam primum invenero, mittam dominationi vestrae egregiae 
et loco illius alium conduxi. Pecuniae pro vigesima colono
rum denarios LX. a singulis iobagionibus mihi mittatur, quia 
servitores optant pecunias.

Et victualia tam curribus, si fieri possunt, quam per 
navem mittantur. Totus exercitus non habet pabulum pro 
equis, nec avenam, nec ordeum, nec fenum et unius regni 
annonam vel victualia consumere possent, mira multitudo.
Si nunc hic haberemus victualia,............ pecunias trahere
possemus.

Nostra vita miserrima videlicet militiae vita. Interroget 
dominatio vestra a nobile nostro, nunc venit de custodia. 
Per integram noctem pluit super eum ; suavius esset domi 
arare, fodere, quam hic sudare in frigore.

Habeo maximum taedium, ex quo non venit dominus 
Gabriel.1 Nescio, quid in pede mali sibi contingit, cywcz,2 
ne forte timorem pannicum terret. Eri etiam de custodia 
nostra unum aripuerunt Turei et sicut diabolus animam ad 
infernum, ita Turei ad Budam corpora hominum ferunt.

Nescio, si cum domina sorore teneam pacem, sed ex 
quo nihil mittit, possem iuste frangere pacem. Quaesivi marito 
suo reliquias; brevitudo vocatur. Oportet ferre in collo, nihil 
sibi nocebit, nec fimum vitulinum, nec bombardae. Roget 
dominatio vestra sororem meam, oret pro peccatoribus, sed 
dominus Gabriel habet bonam reliquiam, ut certo in bello

1 Aczél Gábor megérkezett hozzá szept. 22-én.
3 Csúz.

1 2 8

nihil sibi nocebit, quia a bello hoc distat XII milliaribus, nec 
sagittae, nec bombardae possunt ei nocere, est in Barocz (?).

Exspectarem et propter pecunias............Gabriele, ne
unum obulum habeo. Dominum plebanum meum salutet 
dominatio vestra meo nomine et cerea cangella (?)1 mittat 
mihi et pro peccatoribus oret Deum, ut sit propitius.

K í v ü l : Egregio domino Laurentio de Hederwara, domino et fratri 
charissimo et observandissimo.

Eredetije papíron, záró pecsét nyomával, Fase. M. 1. Nr. 15. 
jelzet alatt.

79.

1542 szeptember 20. körül.2 Szentendrei szigeten levő tábor
ból. Héderváry György levele bátyjához, Lőrinczhez, melyben a 
hadi készülődésekről ír, s kéri őt, hogy élelmet szállítsanak számára

hajókon.

Egregie domine, frater charissime servitiorum meorum 
commendationem.

Nunc reversus sum ab oratoribus et legatis Transilva- 
niensibus. Multa locutus sum cum domino Benedicto Bayonj 
ac cum domino Michaele Somlay et Francisco Kendy. Bene
dictus Bayoni infirmatur, podagram patitur, ille est nuntius 
a regina ad ducem nostrum ‘et ad regiam maiestatem. Non 
crediderunt multitudinem exercitui (így) nostri et ipsi soli 
mirantur. Parati sunt a magno usque ad minimum una 
nobiscum contra Tureos esse et apparatu, quo meliori pos
sunt, venient omnes, quotquot sumus, sumus uni. Licet dicunt 
Caesarem Turearum advenire, quem prius affirmabant, non 
venire. Et ideo tam lento gradu procedit exercitus, ut prius 
pugnam vellent committere cum Caesare et si Deus daret 
victoriam, quam speramus, ex innata sua bonitate et cle
mentia dabit in se confidentibus. Nolunt, ut populus fatigetur 
in obsidione vel occursione civitatis etc.

Ille dux noster maxime favet reginae et dominus Bayoni

1 Talán candela helyett.
2 L. Károlyi Á rpád: A német birodalom nagy hadi vállalata 

Magyarországon 1542.— Századok, 1880. évf. 633. 1. Szilágyi Sándor: 
A magyar nemzet története. V. k. 233. 1.
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dixit, quod et nunc maxime commendat se reginae, ut penes 
suam iustitiam paratus est omnia facere secundum posse 
suum.

Maximo honore omnes nuntios suscepit dux et tractavit 
et laus ipsius usque ad coelum elevatur per nuntios, quia 
totus est humanissimus vir dux et persona et factis. Pons, 
credo, crastino die finietur et statim incipiunt ire per pontem, 
sed X. vel duodecim diebus vix ad Vaciam pervenire pos
sumus,1 licet tanta longitudo, sicut iugera mea in Baka 
existentia, sed per illum et alterum Danubium tarde ire 
possumus ad insulam, ex insula ad Vaciam. Si quid nova
rum rerum et in futurum habuero, statim, si per quem 
possibile erit, ad scitum dominationis vestrae egregiae dabo.

Licet Stephanus Gychy captus fuerat, sed ex mirabili 
Dei providentia de cetero liberatus est, quem omnes domini 
gaudent.

Si quid dominatio vestra egregia miserit per Danubium, 
ex parte Vacz veniant, quia pons parata et nos ibimus ad 
Vaciam, quia si ex illa parte venirent, unum est, ut hic non 
invenirent nos, aliud est, ut cum magno labore traherent 
sursum. Est insula magna a Wysegrad usque Budam. Nunc 
sumus in medio insulae, recte ex opposito Vaciae, versus 
Budam.

Laniatorem statim dimiseram ex Wysegrad. Ut audio, 
infirmatur ad mortem Strigonii, ne forte et equos amisit, 
dederam expensas ei et literas multas.

Est consuetudo monachorum post sermonem petitio 
elemosinae. Rogo, supplico et obsecro dominationem vestram 
egregiam tanquam fratrem meum charissimum et observan- 
dissimum, velit victualibus me providere universis, quia maxime 
pauper est claustrum in his et aliis. Praesidio dominationis 
vestrae egregiae fretus sum et post Deum omnem fiduciam 
meam locavi. Sed male hodie audivi de nave mea, quam 
permisissent et molendinum in Remethe per totum fregisset. 
Hoc autem fecit Az gond wyfeletlenfegh; quod si curam 
navi hubuissent nostri iobagiones, non fuisset factum. Si sic

1 Szept. 22-ikén értek Vácz alá s a hídépítés négy napig tartott.
Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev. 9
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se res habet, nobis maximum damnum. Non tantum navis 
damnum patimur, sed omnium rerum, quae per navem infra- 
mittere potuissent. Praeterea ego famem sentio, megh ehezem 
az heleth, sed si fieri posset, non oporteret esurire nec locum, 
nec navem. Rem curae et industriae dominationis vestrae 
egregiae committo.

De rebus et negotiis domesticis et patris familiae non 
est mihi fas consultare dominationem vestram egregiam. Sed 
hoc unum scio, qui multa arat et seminat, tunc multum 
metet; et qui multum falcat, multum fenum habebit.

Si unum bonum hominem haberemus, scirem mandare; 
sed quo citius fieri potest, domi mittam nobilem Michaelem 
de Zamoly, probum certe et idoneum ad servitia nostra 
domestica.

' Si fieri posset, esset bonum ad vadum Thyhan ex Som 
ferre triticum et qui curri (így) vasa infra ferrent, non redi
rent vacui, sed ferrent triticum. Quae autem hic superius 
habemus, oporteret tegere bene et reservare excepto, quae 
ad seminandum triturantur, quia pecuniosa erit praesenti 
anno frumenta.

De molendino Pathak cura gerenda utile esset, si fracta 
est navis, erit mihi maximum damnum. Jussi et mandavi 
lacrimoso et flebili compatri meo seriöse de mittenda navi. 
Jussi etiam pro vigesima colonorum a singulis den. LX mihi 
mittere, quia ego conservavi gentes pro vigesima. Et mira 
res, aliorum iobagiones solverunt mihi, capituli et nobilium 
et nostri quasi nauseam habent. Si hac semel non remiserit 
compater, certe pluribus solvet ipse solus, alias nunquam de 
hoc ipsi scribo.

Et teloniator de Ewthewen fl. XIII det ad manus 
dominationis vestrae egregiae.

In hoc aliud nolo habere, quia Petrus Bakyth dicit ad 
proventum meum nolle manus suas iungere, mentiatur telo
niator, sed debet solvere; sed ego scio negotium, quia est 
ille amicus teloniatoris et ideo favet ipsi etc. Volo ut habeam 
illos XIII. fl. et dominatio vestra egregia emat mihi unam 
subám dorsinam vulpinam pro fl. VII et cum restantia VI fl. 
emat dominatio vestra pannum karasia pro una karasia (?)
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mihi. Commiseram compatri colligere tykfiat, tykoth, turoth,. 
vayat; praeter III tykfiat non duxit. Credo ipse solus com
edit túrót X, butirum vel duas pintas. Sunt autem eorum 
numero 40 iobagiones.

Eredetije csonkán, Fase. M. 1. Nr. 21. jelzet alatt.

80.

Rákosi tábor, 1542 szeptember 30. Héderváry György értesíti 
bátyját, Lőrinczet, Buda körül folyó harezokrói és szükségleteiről

ír neki.

Egregie domine, fráter charissime et observandissime 
servitiorum meorum commendationem.

Feria sexta (szept. 22.) dimisi navem et post unam1 
oram venit dominus Gabriel Aczel Waciam. Sabbato (szept.. 
23.) nocte movit se exercitus et ivimus unum miliar. Sabbato 
cum omni equitatu vidimus Budam et Pest et in harcz 
aliqua capita Turearum acceperunt. Die dominico (szept. 24.) 
ivimus prope cum omni tum armigerorum et nostrorum 
equitatu et per integrum diem fuit harcz tam equitatum, 
quam in aquis, sed nihil de Buda sagittaverunt, neque de 
civitate Pest. Erat magnum bellum inter pugnantes; ii hastas 
fractas esse affirmant et ad fidem hastilugia (így) fecerunt,, 
■hoc est nullus alterum cum armis impedivit praeter conflic
tum hastarum. Post conflictum unus alterum megh kewuethe, 
manum dedit et osculavit et sic valedixit. Multi ex Tureis 
mortui et ex nostris multi et plurimi vulnerati. Interfuit in 
harcz et meus Joannes, quem dominus Petrus Perenj capi- 
taneus non dimittebat, quod conatus supra modum ire, dedit 
ictum ad collum cum framea, ut dixit certo credidisse, ut 
decollatus fuisset. Tandem utcunque ivit et cum uno Tureo- 
ad fidem fregit hastam. Tureus recte ad caput equum 
modicum, ut equum non offendit, ipse vero in latere infra 
mamillas tetigit, quod dicens, laesisti frater et manum ipsi 
porrigere. Ipse reversus est sanus et nunc pugnant nasa- 
distae in Danubio. Sumus minus medium miliare a civitate. 
Crastino die obsidemus, quicquid Deus nobis dabit.

Frater charissime! De aliis rebus et negotiis nostris
9 *
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scribere possum, quod dominus Petrus Kemendj die dominico 
advenit, cum eo locutus sum. Ipse vult, ut ad medietatem 
navis dominationis vestrae implere vult ordeum et avenam 
et lucrum fiat divisum et expensae fiant unanimiter. Et si 
in toto dominatio vestra pro medietate implere non posset, 
implebit ipse et ideo lucrum dividatur etc. De hoc dominatio 
vestra tractet cum domino Petro. Mihi maxime videtur, ne 
vacuus navis infra veniat. Alium navem, quem (így) in Far- 
kasd habet, illa ebdomada iterum venire dicit et in hoc 
essem, si possem, darem ipsi XVÍ. fl. vel plus et ad navem 
fierem socius et hoc ad utilitatem nostram fieret.

Panes autem quo plures dominatio vestra mittere potest, 
mittat. Continue faciat pistare et quo celerius mittat infra, et 
mihi ante adventum navis pabulum pro equis et victum 
nostrum cum duobus kochj, unum pro equis, alium pro me 
dominatio vestra mittere curet, ita tamen, si potest eadem, 
ne quid nimis. Supra vires nihil opto. Si opus fuerit ad 
navem iterum pro tectura avenae, emat dominatio vestra 
plus gyeken. XIIII misi domum et navis satis erat inferiori 
et superiori parte tecta, fiat omnia cum industria, ne damnum 
patiamur.

Dominatio vestra faciat avenam triturare. Invenimus 
pro seminatione, si Deus vitam nostram prolongaverit. Nunc 
IIII. mensuras parvas dat pro fl., quales octo ego feci vendere.

Sed in connumeratione avenae et ordei fuit deceptio, 
quia si fecisset zapw  LXVIII et avena similiter, sicut domi
natio vestra scribit, multo plus fecisset.

Dicit dominus Petrus, ut septem illi mensurae non 
faciunt III zapw, tamen LX zapw fecisset XX fl. Sed in 
futurum plus credat dominatio vestra sibi ipsi, quam aliis 
etc. Polonus post damnum prudentior.

Domino Petro teneor fl. VIII. Nescio, quid sim facturus, 
si restituam, an ad dominationem vestram restituendam pro
crastinem, nam habui suas pecunias aput me, quos exposui 
Ego vero vellem cum ipso iniungere in infra ducendis avenis' 
ipsius, ut medietas mihi cederet, si pecunias ipsi dare possem, 
si per Gábrielem Aczél fl. X rehabere possem, a quo mul- 
tocies rogavi, nondum restitit. Dicit aliquando exposuisse,
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aliquando nescio, quem debitum fabulat. Si restituerit, vellem 
domino Petro dare et praeterea adderem, quantum possem etiam 
mutuo rogando, quia illis duobus navi(bu)s, videlicet domini 
Petri et altero dominationis vestrae navi magnum lucrum 
inveniretur, unus navis per Danubium, alter per Wagh et 
si avena deficeret, fenum adduceretur et cum societate ac 
auxilio domini Petri citius fieret; sicut dominationi vestrae 
videtur, sic fiat. De societate domini Petri in hac parte 
nolle divelli.

In negotio autem patris familiae nolo quidquam domi
nationem vestram consulere. Scio dominationem vestram 
intellegere, quod quis multum seminat, multum metet, et quis 
parce seminat, parce et metet, est evangelistarum.

De molendino specialis cura gerenda esset, ne et lapis 
periret, quos magni emi, si homo rationabilis, et .non belua 
fuisset compater meus, efficere potuisset.

Nondum potui ire ad dominum reverendissimum Wes- 
premiensem propter Petrum Horwat, quia nolo cum ipso 
Petro Horwat agere, nisi domino episcopo irem, sed nescio, 
qua ora movet se exercitus.

Pannum, quem dominatio vestra mihi misit, reserviam 
dominationi vestrae, sed non fuisset necesse emptum pro se 
ipso mihi mittere.

De suba, ut dominationi vestrae scripseram, non adeo 
necesse est. Mallem, ut dominatio vestra ordeum et avenam 
cum iis pecuniis emeret ad navem, quam emptionem ordei 
et avenae dominatio vestra nullo modo dimittat, si fieri 
potest, sed fiat cito, quidquid fieri potest.

Iam his duobus diebus et tribus multa accidentia scri
benda esset, quae neque ego ad scribendum sufficerem, nec 
dicerem, quid possem. Nunc paratur sancz infra Pest nocte 
ora ferme 9.

Nox, quando haec scribo; die non habeo requiem.
Et hodie multa capita Tureorum acceperunt. Veniunt 

Turei aliquando usque ad sancz et primus laus (így) aput 
Ispanos et Italos, iterum pellunt eos. Cadunt ex utraque 
parte, sicut mos, militaris, sed Hungaros multum mi[rantur ?], 
qualiter pugnant infra clipeum.
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Joannes Was peste obiit, Waciae sepultus.
Stephanus Gyczj peste mortuus, Vadae sepultus, quia 

•a Tureis liberamus.
In loco, ubi non putasset, mortuus.
Georgius Boyar multum amicus, dominus frater Esseg- 

wary peste mortuus, sepultus Vaciae.
lis duobus diebus incipietur sagittari Pest civitas.
Cum Petro Horwat sic determinaveram in secundo 

hospitio, quod dominus reverendus satis superque ipsi locutus 
promisit literas dare ad suum castellanum etc. Sed ego, sic 
conclusi cum domino reverendissimo, quod literas ipse solus 
perlegere vult; si placent literae domino reverendissimo, bene, 
si vero non videntur ipsi literae, aliter scribere facit, ne
b e l l ............... literas ferremus. Si fieri potest, cras ordinabo
literas.

Filius domini Petri Perenj per Tureas detentus; mira
bili Dei providentia adductus et liberatus est.

Cum Petro Bakyth multa habui in praesentia agere. 
Dicit, quod ego multa conqueror, et dominatio vestra ac 
ego et coloni nostri multa blasphemia, vituperia contra ipsum 
et suos servitores facimus, quod ipse pati non potest. Ego 
dixi, quod hic essem et si quid dixissem, vellem si quis 
approbaret. Dixit, quod non ego, sed dominatio vestra ac 
iobagiones nostri. De hoc sic respondi, quod si iobagio meus 
aliquid mali fecerit, vel locutus fuerit, iure mediante punie
tur, non officialis suus puniat.

Tandem dixit, quod conqueritis, inquit, quod in Lypolth- 
ffalwa non sexta pars piscium, sed tertia daretur. Inquit: 
Hoc certo credas, quod aliter non erit, quia medietas districtus 
Sygethkez pertinet ad vos, altera pars ad me. Dixi: Vera 
sunt, quae dominatio vestra dicit, sed negotium Danubii in 
Lypolthffalwa aliter manent, quae ab aliis, non per me rescire 
oportet; ipse affirmavit omnino, sicut in aliis locis tertiam 
partem accepere. Dixi coram multis: Potentia mediante potest 
fieri, sed omnino nolo hoc habere, tantum resciat et scisci
tetur ab aliis. Dominatio vestra sic inveniet, ut dixi. Adhuc 
ipse affirmavit ita se facturum; de hoc ego curam habeo 
medio domini Bathyanj. Interim autem dominatio vestra
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maneat pacifice etiam a verbis et ab aliis prohibeat, quod 
neque per se, neque per alios arbitror factum esse, de Az 
wizeth zawaritotuk megh. Fiant in silentio omnes; si autem 
partem nostram rectam ex Lypolthffalwa dare nollet, quod 
ipse cum iuramento fassus esse nolle dare, nisi medietatem, 
hoc est 3 pars tunc mihi, a me ipso videtur, ut ipsius mit
tatur iudex nobilium cum testimonio, si fecerit bene, utique 
pars nostra nostra limitatione, quia melius modicum, quam 
nihil, sed' cum numero. Si autem obstinatia ductus Deus 
providebit et nos. Si tempus esset, vel erit, tractato de hoc 
cum domino Bathyanj.

Gabriel Aczél solvit graviter fl. IUI, sex vero nullo pacto 
solvit. Dixit in sua infirmitate exposuisse. Tandem ad debi
tum suum flexit; dixit, quod dominae relictae condam fratris 
Essegwarj dedisset unam gerezna, quem debitum domina 
mihi solvendum commisit et ad hoc connumeravit certe pro 
magno meo damno et servitorum et meorum. Et si tantum 
XX. fl. domino Petro dare potuissem, credo centum fl. prod
esse potuissem. Satis excusat et iurat suam necessitatem, 
licet nolui, sed tandem accepi IUI. fl. ab eo, fi. 6 abierunt. 
Melius fuisset, dominationem vestram suam necessitatem cum 
iis facere etc. Si possibile esset ante adventum navis pabu
lum pro equis et victualia pro me dominationem vestram 
mittere, bonum esset, panes et alia cum duobus kocy, 
farina parva et non vibrata (?) erat cum duobus fornacis 
(így) diu consumptus, solus duxi ad pistricem, ne suspicio 
ad hoc ornetur et pro XXXXVIII den. pistarent. Acetum, 
sal mittat dominatio vestra. Equis duo kocy mittatur, sed 
non vacui; loco illarum iterum mitto equos duos.

Datum in castris regiis in Rákos, ex obsidione Pesth, 
sabbato post Michael anno 42.

frater et servitor dominationis vestrae 
G(eorgius) Hederwary.

K í v ü l : Egregio domino Laurentio de Hederwara, domino et fratri 
charissimo.

Eredetije papíron, záró pecsét n3Tomával, Fase. M. 1. Nr. 14. 
jelzet alatt.
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81 .

Bécs, 1543 ja n u á r 1. I. Ferdinánd király megparancsolja Kerecheni 
Zalay János pozsonyi főispánnak, hogy Héderváry Lőrinczet és 
Györgyöt mindenki, de főleg Bakyth Péter ellen megvédelmezze.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun
gáriáé, Bohemiae etc. rex, semper augustus, infans Hispa- 
niarum, archidux Austriae etc. spectabili et magnifico Joanni 
Zalay de Kerechen, comiti perpetuo terrae Fogaras et comitatus 
Posoniensis comiti, fideli dilecto. Ex supplicatione fidelium 
nostrorum egregiorum Laurentii et Georgii de Hederwara 
intelleximus, multas eos habere vexationes in bonis suis ab 
egregio Petro Bakyth atque etiam ab aliis vicinis. Eos igitur 
in nostram recepimus protectionem viceque et in persona 
nostra eosdem simulcum bonis et iuribus eorum possessio- 
nariis tuae tutelae duximus committendos atque demandandos, 
prout demandamus iubentes tibi, ut eosdem bonaque et iura 
eorum possessionaria universa, quae bono iure possident 
contra quorumvis violentiam et illegittimam impugnationem, 
praesertim ipsius Bakyth nostra authoritate tuendos cures, 
nostram seriosam in eo exequuturus voluntatem. Secus non 
facturus. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Viennae, prima Januarii, anno domini millesimo quingentesimo 
quadragesimo tertio.

Ferdinandus.
Johannes praepositus in Lelez.

Eredetije papiron, rányomott pecséttel, Fase. 8. Nr. 14. jelzet alatt.

82 .

Bécs, 1543 január 3. I. Ferdinánd király megparancsolja a 
pozsonyi káptalannak, hogy idézze meg Czoborszentmihályi Czobor 
Jánost, mivel emberei lovasokkal Héderváry Lőrincz és György 
darnói jobbágyaira törtek, jószágukat 10 napig felélték és rajtuk 

hatalmaskodtak.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun
gáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hyspa- 
niarum, archidux Austriae etc. fidelibus nostris, capitulo 
ecclesiae Posoniensis salutem et gratiam. Exponitur maiestati
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nostrae in personis fidelium nostrorum egregiorum Laurentii 
et Georgii de Hederwara, quomodo circa festum Omnium 
Sanctorum (nov. 1. körül) proxime praeteritum quidam 
Paulus Saffar et Gaspar, Stephanus Kyral, Adam Nagh, 
Yincentius litteratus, ceterique familiares egregii Joannis 
Chobor de Choborzenthmyhal ex speciali commissione et 
mandato eiusdem Joannis Chobor, domini ipsorum unacum 
nonnullis equitibus, familiaribus eorundem ad portionem 
ipsorum exponentium possessionariam in possessione Darno 
vocata in comitatu Posoniensi existenti habitam praefatus 
siquidem Paulus Saffar et quidam Gaspar ad providi Lucae 
Zely decimo equitibus, annotatus vero Stephanus Kyral sexto 
equitibus ad providi Mathei Darnaj iudici (így) eiusdem 
villae, praelibati siquidem Vincentius litteratus, Adam Nagh 
ad providi Nicolai Kelemen jobagionum praedictorum expo
nentium in praetacta portione eorum possessionaria commo
rantium domos, aliosque colonos eorundem exponentium 
ibidem residentes condescendissent et per decem ferme dies 
sine ulla solutione vixissent, pullos, ancas, anseres ac duos 
maiores porcos, panes et alia victualia eorundem destrutis 
(így) hostiis domorum auferendo et in usus ipsorum con
vertendo, praeterea providum Thomam Zely, jobagionem 
ipsorum exponentium in eadem portione possessionaria com
morantem diris verberibus affecissent ac unum acer(v)um 
ordei providi Lucae Zely consimiliter jobagionis ipsorum 
exponentium ibidern residentis tritulassent, tritularique et quo 
ipsorum placuisset voluntati fecissent, in quibus praefatis 
exponentibus et jobagionis (így) eorundem decemptis (így) 
actibus potentiariis plusquam centum florenos dampna intu
lissent potentia mediante in praeiudicium et dampnum dic
torum exponentium valde magnum.

Et quia huiusmodi actus potentiarii vigore constitutionis 
generalis superinde factae pro quinto decimo die absque 
ulteriori procastinatione per nos et ceteros iudices regni 
nostri ordinarios decidi debeant et terminari, pro eo fidelitati 
vestrae harum serie firmiter praecipiendo committimus et 
mandamus, quatinus praesentes litteras nostras memorato 
Joanni Chobor per vestrum testimonium fide dignum exhiberi
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et praesentari faciatis, qui si personaliter reperiri poterit, ibi
dem personaliter, alioqui(n) de domo habitationis sive solitae 
eiusdem residentiae a(m)moneat eundem, dicatque et co(m)- 
mittat eidem verbo nostro regio, ut ipse decimo quinto die 
diei a(m)monitionis huiusmodi exhinc fiendae computando 
personaliter vel per procuratorem suum legitimum absque 
ulteriori procrastinatione coram nostra personali praesentia 
rationem de praemissis redditurus efficacem comparere de
beat et teneatur, certificando ibidem eundem, ut sive ipse 
termino in praedicto coram dicta nostra personali praesentia 
compareat, sive non, nos ad partis comparentis instantiam 
id faciemus in praemissis, quod dictaverit ordo iuris et post 
haec huiusmodi exhibitionis, a(m)monitionis et certificationis 
seriem terminum ad praedictum, ut fuerit expediens, dictas 
nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum 
Wiennae, feria quarta proxima post festum Circumcisionis 
domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo quadrage
simo tertio.